xxxiii, lv, IX xcv, X ii, viii, xix, xxxvi, xlvi, XI xix, xxxvii, xciii, civ, XII xii, xiv, xl, XIII iii, vi-viii, xiii, xxiv, xxviii, xxxiii, xxxviii, xli, xlvi, xlvi, lli, lxxii, lxxiv, lxxv, lxxvii, lxxxvi, lxxxvii, xc, xcii, xciv, xvi, xcvi-ccii, cxxv, cxxvii, XIV v, vii, xii, xxx, xxxvi, xlvi, clxli, clxxxiii-ccxvi, ccviii, ccix, ccvii-ccxviii, ccxx, ccxii, ccxiii et *R* et *T*.

Sicubi epigramma aut pars epigrammatis in codice primae familiae appetret, lectorem in apparatu critico monui, ut ad Spect. i 'habet T,' ad I lxx, 'vv. 1-2 habet R.'

¹ Idem saepe feci in lemmatibus iis in fine lib. XIVⁱ pro quibus solius codicis *Q* (raro *F*) testimonium praesto est.

PRAEFATIO

De singulis codicibus haec fere monenda :

H, Hauptii Vindobonensis (cod. lat. 277), a Sannazario ex 'Haeduorum finibus atque ex Turonibus' a. 1502-3 Neapolim allatus, unde postea Vindobonam devenit (cf. Traube, Schenkl l. c.), florilegium est saec. IXⁱ initio conscriptum. Hodie folia tantummodo tria et septuaginta manent, quorum foll. 71-73 haec Martialis epigrammata exhibent, Spect. xix-xxx, I iii-iv. Singulae paginae sunt 20 (21) versuum. Scripturae semi-Merovingiae specimen phototypice expressit Chatelain (*Pal. Class. Lat.*, tab. 101). Sed qualia fuerint excerpta Martialis epigrammata in H, melius ex T colligere poteris, qui codex ex florilegio H descriptus est.

T, Thuaneus (postea Colbertinus) Parisinus (lat. 8071), florilegium est saec. IX^o-X^o minusculis litteris Carolinis conscriptum. Singulae paginae 74 versus in duabus columnis (in utraque columna 37) exhibent. In fol. 24 r. i (sub fin.) incipit Martialis, sub hoc titulo : EX LIBRIS M. VALERI MARCIALIS EPIGRAMMATON BREVIATVM. A Spectaculis ad lib. I Epigrammatum (fol. 25 v. i) nullo indicio¹ transitur, ad lib. II nullo, sed ante excerpta ex lib. III habes (fol. 29 r. i) FINIT EX II (*sic*). INCIPIT EX III (*sic*) ; tum ante lib. IV (fol. 31 r. i) FINIT EX IIII. INCIP. EX V ; ante lib. V (fol. 33 r. i) EXPLIC. EX QVINTO. INCIP. EX SEXTO ; ante lib. VI (fol. 34 v. i) FINIT EX LIB. VI. INCIP. CAPITVLA EX VII ET RELIQVIS. Reliquae praescriptiones sunt : (fol. 36 v. ii) EXPL. EX VII^{mo}, (fol. 41 v. i) EX X^{mo}. INCIP. EX XI^{mo}, (fol. 45 v. i) EXPLICIT EX XII^{mo}. INCIP. EX XIII^{mo}. Xenia et Apophoreta non excerpta sunt sed plene exscripta, quod etiam praescriptiones profitentur in fol. 46 v. ii, M. VALERII MARCIALIS EXENIAM (*sic*), et in fol. 48 r. ii, M. VALERIA MARCIAL XEMIA.

¹ Neque in H hoc loco ulla novi libri significatio est. Illud etiam animadvertisendum, quod in T prava librorum numeratio a lib. III incipit.

PRAEFATIO

INCIP. APHORETA FELICITER, et subscriptio in fol. 51 r. ii, M. VALERI MARCIALIS APOPHORETA EXPLICIT FELICITER. Scribam codicis H prius voluisse in breviata forma etiam Xenia exhibere inde colligo, quod in T in fine lib. XIIⁱ ante Xenia stant XIII xlvi, lii, xviii, lxiii, ci, lxxxviii, lxxxix, quae epigrammata iterum suo quidque loco reperiuntur. Martiale sequitur (fol. 51 r. ii) Epithalamium Catulli, deinde magna vis epigrammatum quae in Anthologia Latina habes. Quam neglegenter codex descriptus sit, ex iis locis appetet ubi parentis (H) testimonium restat. In Spectaculis enim Thuanei scriba non solum plurima verba perperam reddidit sed etiam xxv, xxv b, xxix, xxx, omnino praetermisit, unde factum est ut ordo epigrammatum xxvii-xxx in editionibus turbatus sit ; nam H (nec contra dicit R) sic collocat¹ : xxix, xxvii, xxx, xxviii.

Quae igitur hic illic in Xeniis et Apophoretis epigrammata in T desunt, ea etiam in H defuisse non est cur credas ; cum tamen in Apophoretis inter epigr. lxxxii et epigr. cvii nullum omnino epigramma T exhibeat, nullum etiam R, id potius eo referendum est quod folium unum archetypi interciderat. Nam turbatus epigrammatum in Xeniis ordo in TR docet quot versus singula archetypi folia ceperint. In T enim sic collocantur : i-xxiii, xlxi-lxxiv, xxiv-xlviii, xcix 2-cxxiv, lxxiv-xcix 1, cxxv-cxxvii.

R, Vossianus Leidensis (Q. 86), saec. IX^o minusculis litteris Carolinis scriptus, florilegium est, quod olim in bibliotheca Cluniacensis monasterii (conditi a. 910) fuisse demonstravit Peiper (*praef. in Alcimum Avitum*, p. lxvi). Habet excerpta in foll. 99 v. ii-105 r. ii ex IV lxxi-XIV, in foll. 105 v. ii-108 v. ii ex Spect.-IV lxii. Excerpta esse fatetur praescriptio in

¹ Verum ordinem in hac editione observare debui. Lege igitur sic : XXVII (XXIX) Cum traheret, XXVIII (XXVII) Saecula Cappophorum, XXIX (XXX) Concita veloces, XXX (XXVIII) Augusti labor hic.

PRAEFATIO

fol. 105 v. ii INCIPIT EXCERPTIO DE LIBRIS MARTIALIS EPICRIMAT. Et in hac quidem parte codicis nulla significatio est transitus a libro in librum; in alia parte praescriptiones sunt: (ante lib. V) EXPLICIT EX V LIBRO. INCIP. EX VI; (ante lib. VI) INCIPIT EX SEPTIMO; (ante lib. VII) EXPLICIT EX VII LIBRO. INCIPIT EX VIII; (ante lib. VIII) EXPL. EX VIII. INCIPIT EX IX; (ante lib. IX) EXPLICIT EX IX. INCIP. EX X; (ante lib. X) FINIT EX X. INCIPIT EX XI LIB.; (ante lib. XI) FINIT EX XI LIB. INCIP. EX XII; (ante lib. XII) EXPLICIT EX XII LIBER. INCIP. EX XIII. Ante excerpta ex Xenii et Apophoretis¹ nulla praescriptio est. Pentadii et aliorum poemata quae florilegium habet reperies in Anthologia Latina². Excerptorum ex Martiale in *R* accuratissimam descriptionem ab H. J. Muellero confectam Friedlaender mihi amicissime dedit, necnon collationem suam codicis *T* in exemplari Teubneriano adscriptam. Ipse etiam utriusque codici operam dedi ut Schneidewinianum apparatus criticum emendarem. Quod Schneidewin non satis scribae et correctoris (*R*²) manus internovit, id non multum obsuit, nam corrector exemplar³ idem atque scriba adhibuit, interdum tamen conjectura usus, ut in I xviii 6 Campano] tampano *R*, timpano *R*. Xenia in *R* sic esse disposita refert Schneidewin: iii, vi-viii, x, xiii-xiv, xl ix, lli, lvii-lix, lxii,

¹ Sic appellantur in omnibus tribus archetypis duo ultimi libri Martialis, non 'lib. XIII' et 'lib. XIV.'

² Quomodo ex Martialis operibus, ita ex corpore nescioquo variorum poematum (ex Anthologia Salmasiana Parisina (10318), saec. VIII¹, descripto!) excerpta habent *T(H)R*. Ordinem tamen verum (quem ex Anthologia Salmasiana cognoscere licet) satis temere turbavit *R*. Itaque turbatum in *R* ordinem aliquot epigrammatum Martialis (II xxxii, lxxx, VIII xxxiiii, X viii, &c.) non semper dignum habui qui in apparatu critico memoraretur.

³ Ex excerptorum codice (sicut *T*) non ex integro Martialis codice descriptum esse *R* inde colligo, quod appareat hic illuc ordinem esse turbatum et nonnulla casu non consilio esse praetermissa.

PRAEFATIO

lxiv-lvii, lxix-lxx, xxv-xxvi, xxx, xxxv, lxxii-lxxiv, xxiv, xxvii, xxxiii, xxxviii, xli, xlvi, xlvi, c, cxxii, lxv, lxxvii, lxxxvi-lxxxvii, xc, xcii, xciv, xcvi, xcvi-xcix 1, cxxv, cxxvii. Scripturae imaginem praebet Chatelain (*Pal. Class. Lat.*, tab. 152).

Secundae familiae codices subscriptionibus suis¹ testantur archetypum suum (*B^A*) recensionem Torquati Gennadii anno 401 p. c. factam exhibuisse. Id archetypum in Italia litteris minusculis Langobardis scriptum (cf. *Class. Rev.* xv, 417) epigrammata librorum I-IV hoc ordine dispositi: I Epist. (om. i-ii)-xiv; xlvi-iiii, 2; xv-xli, 3

¹ Quarum tabellam hic habes:
 (ante lib. II) ego Torquatus Gennadius emendavi feliciter Quirine floreas,
 (,, III) ego Torquatus Gennadius emendavi [lege] feliciter,
 (,, IV) emendavi ego Torquatus Gennadius Constantine feliciter floreas,
 (,, V) ego Torquatus Gennadius emendavi floreas,
 (,, VI) Gennadius Torquatus emendavi Constantine [lege feliciter],
 (,, VII) ego Torquatus Gennadius emendavi feliciter,
 (,, VIII) ego Torquatus Gennadius emendavi Quirine floreas [lege] feliciter,
 (,, IX) ego Torquatus Gennadius emendavi [lege] feliciter,
 (,, X) emendavi Torquatus Gennadius feliciter,
 (,, XI) emendavi Torquatus Gennadius feliciter floreas
 lege,
 (,, XII) emendavi ego Torquatus Gennadius feliciter,
 (,, XIII i) emendavi ego Torquatus Gennadius floreas,
 (,, XIII iv) emendavi ego Torquatus Gennadius in foro Divi Augusti Martis consulatu Vincentii et Fraguitii (Fraugi-?) virorum clarissimorum feliciter,
 (,, XIV) emendavi ego Torquatus Gennadius cum caeteris Gennadii vatis Quirine floreas [lege] feliciter,
 (in fine lib. XIV) emendavi ego Torquatus Gennadius feliciter cum tuis Gennadii vatis Quirine (?) floreas (?).
 Librorum discrepantiam invenies in libello meo (in appendice B) supra memorato.